令和4年度　第12回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山
● 開催日　2023年5月10日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：岸本（社協）、柄澤（市民協働推進課）、久保田、大崎、神谷、松岡、中谷、今北、能勢、
　　　　竹谷、山口、川島、藤崎、南川、福田、永田、林、生嶋、梅山、樋口、新藤、北口、林、中杤、
　　　　山口、阪本、宮根　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略 順不同）（出席者27名）

1）会長挨拶
• おはようございます。運営委員会は、みなさまの報告を紙ベースで提出いただいています。庶務さんの負担軽減に
すごい効果です。今後ともよろしくお願いします。

2）安心安全部会
• 一斉下校・・・4月一斉下校は１年生参観日のため保護者と下校。5月10日朝、元気に挨拶してくれる1年生が多かっ
た。学校前の道路を許可証なしで通行する車あり。校長先生より立番依頼を警察に連絡済み。5月の一斉下校は5/16
（火）。

• 宝梅2丁目在住の小学校2年生の子から自分たちの通学路には第一小学校区のような横断旗がなぜ無いのと問題提起
がありました。防犯交通安全課が担当との情報がありましたので、訪問して話を聞きますと、西山小学校のPTAの
方で設置希望を取りまとめて申請（要望）してくださいとのこと。対応をお願いしたいと思います。

• 避難訓練の実施について・・・10月か11月に宝南自治会で開催されるイベントに相乗りして、最後に西山小体育館
に集合し防犯の話やアルファ米の試食をする。他の自治会の参加については体育館への集合時間に合わせて自宅か
ら徒歩で集まってもらう。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 令和5（2023）年度が始まります。総会が5月24日（水）10時から開催されます。自治会からの評議委員、運営委員
の推薦、資料作成など、お世話になります。感謝申し上げます。少しずつ活動も戻ってきているようです。でも気
をつけてまいりましょう。

• まちづくり計画(再掲)・・・進捗管理の報告案を市役所に提出しました。総会にて報告させていただく予定です。
無理せずにいきたいです。

• コミュニケーション支援ボード情報交換会（再掲）・・・4月1日（土）、社協岸本さん中心に企画していただき、
宝塚ろうあ協会の3名の方を招いて情報共有をしました。コープこうべの幹部職員を対象に事前研修をしていたこと
も円滑に進んだ理由だと感じました。開始早々、救急車が通りましたが、通訳の方に伝えられて分かったそうで
す。広げるために、お店で「コミュニケーション支援ボードはありませんか？」との声かけが効果的なようです。

• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）。新型コロナウイルス対策（再掲：略）・・・遊歩野会、スポーツクラ
ブ２１西山、介護予防運動教室、ドリーム西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、徐々に進みつつあり
ます。ご報告ください。

• まち協代表者交流会・・・4月12日、中央公民館で開催されました。前回、宝塚市の平均寿命は男性は全国で10位、
女性は40位だとうかがいましたが、確認したいです（全国の市の中で）。西谷小学校は60名→2023年度50名に。
中学校39名から同42名に。3年後には33名と20名になるそうです。空き家対策、自転車事故が増えていること、避
難訓練を再会する動き、餅つきはしたが持ち帰りは別に買ったお餅に、社協からは「生活応援センター」の紹介な
どがありました。

• 環境保全部会
①まちなみ緑化事業(再掲)：西山小花の会で西山小学校応援団とも協力して取り組みたいです。草木の銘板
設置の続きも予定したいです。

②逆瀬川の自然を守る会の清掃活動(再掲)：協力を継続したいです。
③サツキとメイの庭活動(再掲)：サンヴェール：奇数月第2日曜第1公園、偶数月第2水曜第2公園。関連して
綿のプロジェクト進んでます。

• 様々な報告(再掲あり)

 1

・かぼちゃさん(就学前子育て支援)受け入れ。継続。コミュニティ西山加入も打診したいです。あたらしい代表は
野上にお住まいですので。

・宝梅福田さんから、宝梅園牛乳の箱を探しているとのこと(再掲)。

4）健康推進部会
• 遊歩野会・・・　 4/14（金）京都府立植物園　　快晴の中参加16名
　　　　　　　　　　　　　　植物園　～　下賀茂神社　～　四条河原町
　　　　　　　　　　　　　　ガイドボランティアにより約1時30分の説明、案内

次回　5/11（木）大阪長居公園・植物園
　　　　　薄いブルーのネモフィラが見頃？

▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ・・・4/1（土）参加9名。4/22（土）参加10名。次回5/22（土）予定。
• 6/1（月）宝塚市民グラウンドゴルフ大会開催・・・市立スポーツセンターグラウンドにて
•  ニュースポーツ （カローリング・5×5ビンゴ）・・・4月、5月は特になし。6月にはカローリング大会の予定。
• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・4/17（月）参加10名。次回5/22（月）予定。
　　＊西山小スナックゴルフクラブ活動支援（島田プロ、SC西山スタッフ）

6/8、10/4、11/29・・・西山小グラウンド
R6．2/7・・・宝塚ゴルフ場

5）文化交流部会
• 介護予防体操教室・・・5/3,10,17,24（水）の4回。9:50～、11:00～。
• ドリーム西山・・・5/12（金）楽しく歌おう。6/2（金）西山幼稚園の児童をお迎えして交流予定。
• にしやま倶楽部・・・4/20（木）13:30～　寄せ植え教室（春バージョン）費用1人1,500円

15名参加　リピーターがほとんどで持ち帰りの方が多く早く終了しました。1500円
の予算で春の雰囲気を感じられることが良いのかなと・・・。少し重いのでチギさ
の方などご主人の送り迎えもあり、それもまた良いことだなとうれしく思いました。

5/18（木）13:30～　宝塚地域包括支援センターをゲストに迎え話し合う
地域でどう関わり合いながら生活していくか　他。

6/15（木）13:30～　ヴァイオリンコンサート
1時間ほどですが癒しの時間を楽しんで頂ければと思っています。

6）広報部会
• 広報紙124号　発行時期及び掲載内容は未定。総会終了後に部会開催し検討したい。

7）今北校長先生
• 西山小学校の子どもたち、地域の皆様に支えられて安心して学校生活を送っております。感謝しております。
• 登下校の見守り、1年生の給食のお手伝いを地域の皆様にお願いをしております。
• 今年度は運動会を地域の方々に見に来ていただけることになりました。5/27（土）雨天の場合は5/28（日）です。
ぜひお越しください。

• 6月は自然学校、オープンスクールもありますので、学校に来られて子どもたちの頑張りをぜひ見ていただきたいと
思います。どうぞよろしくお願いします。マスクは自由になりましたが、給食の時はマスク着用です。

8）小学校PTA
• 令和5年度PTAあいさつ。（会長　福田、愛護　永田、コミュニティ　林）
• ラジオ体操カード・・・必要枚数をお知らせください。

 2

9）園長先生
• 鯉のぼりをあげてます。野菜収穫できてます。タマネギ、スナップエンドウ、カブ、ジャガイモなど。ネモフィラも
あります。

• 来週ゴルフ倶楽部を訪問してダンボールで草すべり予定。

10）宝南自治会
• 4/29（土）総会開催・・・対面で実施。
• 5/21（日）一斉清掃。ごみ袋を1341世帯で500袋確保しました。
• 6/4（日）15:00～16:00 中央公民館ホール　R-net出前講座（R-net総会後）

11）千種ケ丘自治会
• 役員会あり。荒地西山線、完成はゴルフ場の前までいくが、その区域の測量を開始するらしい。個別訪問もこれか
ら実施予定。兵庫県道路整備5ヵ年計画にあげられている様子。

• 登下校の安全性確保が重要。

12）千種自治会
• 5/14（日）定例総会・・・3年ぶりに対面にて開催。
• 宝塚自治会連合会報告・・・総会は5/25（木）宝塚ホテルで開催。会長改選年で新会長が決定予定。
• 第2地区自治会連合会の総会は4月に書面表決。会長改選年で中村一雄氏が新会長に決定。前会長清水氏は本部役員
に留任。

13）宝梅自治会
• 4/16(日)総会開催・・・対面で実施。新年度をスタート。
• 今年度はコロナ前活動の完全復活と自治会設立50周年事業（親睦会と宝梅史作成）に注力していきます。
• 5/21（日）市内一斉清掃実施
• 4/30（日）朝の支多々川右岸の崖崩れ発生を踏まえ、周囲の安全確認を呼びかけています。

14）逆瀬川団地自治会
• ラジオ体操・・・5/16（火）現在　8,456回　延べ64,716名
• 5/7（日）総会開催
• 5/1（月）～5/7（日）端午の節句・・・7日間で参加は延べ　大人160名、子ども39名。

15）コモンステージ逆瀬川
• 総会終了。
• 5月は春の一斉清掃を行う予定。
• 夏休みにはラジオ体操を行う予定で相談を進めています。
• コモンステージ逆瀬川自治会には避難支援組織がありますが、そのメンバーで4/15に「人と防災未来センター」で
の研修体験を行いました。

16）サンヴェール逆瀬川　鶴園さん
• 定期で行っている集いは、今月は奇数月のため、第2日曜である5/14（日）の10時頃～野上第1公園にて行います。
いつものお手入れに加え、今月下旬に宝塚市から届く予定の苗を植えるための準備も行いたいです。

17）庶務より
• 総会資料の確認

 3

18）社会福祉協議会　岸本さん
• ボードゲームで宝塚の未来を考える「コミュニティコーピング体験会」を5/29（日）9:45～逆瀬川駅近くの「まち
かど農園POSTO」にて開催します。地域でのつながりづくりや地域の未来について、ボードゲームを通して楽しく
話し合い考えませんか？

• 「多様な活動スタイルで宝塚をもっと素敵なまちへ」としてボランタリーフォーラムがあります。大阪ボランティ
ア協会理事長の早瀬さんが講演してくださいます。

19）市民協働推進課　柄澤さん
• 令和5年度のまちづくり協議会補助金の交付申請の締め切りが6/8（木）なのでよろしくお願いします。
• 6、7月頃に毎年実施しているきずなづくり研修の研修生ときずなづくり推進担当次長が運営委員会などに参加し挨
拶するのでよろしくお願いします。

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4